

## Consultas Realizadas

# Licitación 394753 - LPN N°16/2021 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACION ELECTRICA

### Consulta 1 - Lampara LED equivalente al HQL de 400W

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2021
En vez de una lampara LED con rosca E40, ¿puede ser utilizado un proyector LED?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Si puede ser un proyector LED siempre y cuando el mismo se adapte al interior del artefacto existente.		

### Consulta 2 - Mantenimiento de Transformador de 500kVA pedestal

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2021
En caso que el bobinado del transformador se encuentre dañado, ¿se podrá cotizar de forma adicional la reparación del mismo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Favor ajustarse al PBC y a la Adenda N° 2.		

### Consulta 3 - LOTE 3; ITEM 10

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Según visita Técnica se constato que el Transformador de 500 KVA cuenta con problemas, en el entendido de que el sub item 10.1 Aceite aislante, mencionan 1 unidad se entiendo reposición parcial para mantenimiento. Como se encara la reparación del mismo? si se constata que el transformador esta dañado? en cuanto al precio referencial quisiéramos mencionar que este tipo de transformador cuenta con aproximadamente 520 litros de aceite que con el precio referencial cubriría solo el 10 % aproximadamente. En cuanto a la ubicación del mismo en caso de necesitar reparación y retirar el transformador el precio considerado como mano de obra debería abarcar el retiro del generador que se encuentra en zona de transito, este precio deberá abarcar abarcar el retiro del transformador, la puesta del generador y lo mismo una vez reparado.? Favor verificar los trabajos a ser realizados y los precios referenciales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Favor ajustarse al PBC y a la Adenda N° 2.		

## Consulta 4 - Item 15 Mantenimiento de tablero de banco de capacitores de BCP; lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
En la visita tecnica hemos constatado los valores correctos de los capacitores del tablero mencionado que son: 4 unidades de 20 KVAR 7 unidades de 15 KVAR 3 unidades de 10 KVAR Favor modificar la hacer las modificaciones correspondientes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Favor ajustarse al PBC y a la Adenda N° 2.		

## Consulta 5 - LOTE 3 - ITEM 10

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Según informe del tecnico acompañante en la visita tecnica de fecha 29/07/21, el transformador se encuentra averiado, por lo que la descripcion del bien deberia ser mantenimiento correctivo o reparacion, y consecuentemente debera variar el precio de referencia. Ademas debe constar que para retirar el transformador se debera necesariamente retirar el generador que obstruye el paso para la extracción y devolución del mismo una vez reparado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Favor ajustarse al PBC y a la Adenda N° 2.		

## Consulta 6 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Solicitamos cordialmente a la convocante una prorroga de 10 días por motivo de preparación de ofertas, ya que el proyecto requiere un análisis profundo para la realización de costos para todos los lotes y así la convocante podrá obtener ofertas debidamente costeadas y mas ventajosas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Favor ajustarse al PBC y a la Adenda N° 2.		

## Consulta 7 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Con relación a la experiencia solicitada, consultamos amablemente si también podrán ser aceptadas experiencias en prestación de servicios de readecuación y/o mantenimiento de instalación eléctrica. Nuestra solicitud se debe a que la palabra "readecuación" también engloba y abarca mantenimientos dentro de un mismo servicio, y dicha actividad también puede ser considerada para calificar la experiencia solicitada en el Pliego de Bases y Condiciones. Ya que son actividades que se realizaran en la ejecución de los trabajos solicitados dentro del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Favor ajustarse al PBC.		

## Consulta 8 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>Consultamos amablemente si para el profesional ingeniero, habilitado con categoría A, se podrá considerar una experiencia mínima de 2 años. Ya que esto limita a la convocante a recibir mayor cantidad de ofertas y potenciales oferentes como nosotros. Resaltamos que nuestro ingeniero está altamente capacitado y certificado en el ramo correspondiente, por lo que, la reducción de años solicitados no involucra su incapacidad, inexperiencia o idoneidad para ejecutar los trabajos propuestos siguiendo las normativas y buenas practicas vigentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>Favor ajustarse al PBC.</p>		

## Consulta 9 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>Consultamos amablemente si para los técnicos electricistas, también podrán ser aceptados una experiencia mínima de 3 años comprobables en la profesión. Ya que esto limita a la convocante a recibir mayor cantidad de ofertas y potenciales oferentes como nosotros. Resaltamos que todos nuestros técnicos están altamente capacitados y certificados en el ramo correspondiente, por lo que, la reducción de años solicitados no involucra la incapacidad, inexperiencia o idoneidad de los mismos para ejecutar los trabajos propuestos siguiendo las normativas y buenas practicas vigentes.3- Consultamos amablemente si para los técnicos electricistas, también podrán ser aceptados una experiencia mínima de 3 años comprobables en la profesión. Ya que esto limita a la convocante a recibir mayor cantidad de ofertas y potenciales oferentes como nosotros. Resaltamos que todos nuestros técnicos están altamente capacitados y certificados en el ramo correspondiente, por lo que, la reducción de años solicitados no involucra la incapacidad, inexperiencia o idoneidad de los mismos para ejecutar los trabajos propuestos siguiendo las normativas y buenas practicas vigentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>Favor ajustarse al PBC.</p>		

## Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>Consultamos si para dar cumplimiento a la capacidad técnica, el oferente podrá presentar una declaración jurada mediante la cual manifieste que, en caso de resultar adjudicado, se compromete a incorporar en su plantel a los profesionales requeridos como ser Ingeniero y Técnicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>Favor ajustarse al PBC.</p>		

## Consulta 11 - Para el Lote 3 - ítem N° 10.

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>Consultamos a la convocante si dicho transformador de 500 kVA seria propiedad del BCP o de la ANDE, ya que si dicho transformador es propiedad de la ANDE, no se podrá realizar los mantenimientos solicitados, esto imposibilita a los oferentes a proceder a realizar sin autorización alguna, cualquier tipo de mantenimiento o readecuación para el transformador.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>El Transformador de 500 kVA del Instituto BCP es de uso exclusivo y propiedad del Banco Central del Paraguay.</p>		

## Consulta 12 - Luminarias

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

la convocante solicita una cantidad de lúmenes equivalentes a la existente para las lamparas LED a ser provistas. la cantidad de lúmenes de la lampara HQL de 400 W rosca E40 es aproximadamente 34.000 lm. y una lampara LED con esa equivalencia en lúmenes no se ajustaría físicamente a la carcasa de los alumbrados existentes.

Por este motivo, consultamos amablemente a la convocante si se podrá reducir los lúmenes a las lamparas LED a ser provistas, para que esto no represente un sobre costo dentro del proyecto.

La potencia recomendada para la carcasa de los alumbrados existentes es de 40 a 50 watts.

Nuestra intención es siempre ofertar a la convocante materiales que puedan ser útiles y de calidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Si puede ser un proyector LED siempre y cuando el mismo se adapte al interior del artefacto existente.

## Consulta 13 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante si los profesionales declarados para cumplir con el requisito de la capacidad Capacidad Técnica deberán formar parte del plantel permanente de la empresa?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2021
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse a los requerimientos de capacidad técnica para el personal técnico solicitado detallado en la Sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN y a las disposiciones laborales y de Seguridad Social vigentes mencionados en el PBC.